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Özet 
 
Bu inceleme, Ahmet Ağaoğlu’nun Türk milliyetçiliği yaklaşımını şe-

killendiren temel dinamikler üzerine odaklanmaktadır. Çalışmada A.Ağaoğ-
lu'nun siyasi ve sosyal görüşlerinin, modern batılı düşünceler etrafında geliş-
tiği belirtilmiş ve fikir dünyasının milliyetçilik, demokrasi, hukukun üstünlü-
ğü ve insan hakları gibi kavramlar etrafında şekillendiği ortaya koyulmuştur. 

Çalışmada Ağaoğlu’nun siyasi yaklaşımı Türk milliyetçiliği ve İslam-
cılık olmak üzere iki çerçevede ele alınarak detaylandırılacaktır. Ağaoğlu 
düşünce yapısında, Türk milliyetçiliğini temel aktör olarak görmektedir. Bu 
doğrultuda Ağaoğlu, Türk milletinin kültürel ve siyasi bağımsızlığını oluştu-
racak etmenlerin temelinde Türk kültürüne ve tarihine olan bağlılığın gelişti-
rilmesi gerektiğine inanmaktadır. Bunun yanında Türk milletinin ulusal kim-
liğinin temel parçaları olarak ulusal değer ve kültürü başlıca etkenler olarak 
görmektedir. Ağaoğlu’nun siyasi düşüncesi içerisinde İslamcı görüşler de 
önemli bir yer kapsamaktadır. Onun için İslam değerleri Türk kültürü içeri-
sinde yer edinmiş ve devamlılığının gerekli olduğunu savunmuştur. Ona gö-
re Türk milliyetçiliği ve İslamcı fikirler birbirinin tamamlayıcısı olmuştur. 

Ağaoğlu hem Osmanlı hem de Cumhuriyet dönemlerinde aktif siyasi 
rol oynayan ve siyasi sürecin şekillenmesinde etkili olan bir düşünce insanı-
dır. Meclis-i Mebusan’ın yanında Millet Meclisinde de görev yaparak iki ay-
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rı siyasi sistemde de varlığını sürdürmüştür. Bu bakımdan, siyasi sistemin 
merkeziyetçi bir yapıda devam etmesi siyasi özgürlükler açısından olumsuz 
bir süreç ortaya çıkaracağından federal yapıda bir sistemin oluşturulmasının 
daha demokratik bir düzen meydana getireceği görüşündedir. Çalışma da bu 
doğrultuda, Ağaoğlu’nun Türk milliyetçiliği yaklaşımı ve İslamcı düşüncesi 
etrafında ortaya çıkan siyasi görüşleri detaylı bir şekilde ele alınarak analiz 
edilecektir. 

Çalışma, Ağaoğlu’nun konuşmaları, yazıları ve hakkında yazılanlara 
odaklanarak literatür taraması ve doküman analizi üzerinden gerçekleştirile-
cektir. 

Anahtar Kelime. Ahmet Ağaoğlu, Türk milliyetçiliği, İslamcılık, Si-
yaset, Demokrasi 

 
Giriş. Bu çalışma, Ahmet Ağaoğlu’nun Türk milliyetçiliği 

ve İslamcılık fikirleri etrafında oluşturduğu sentez ideolojisi üze-
rinde durmaktadır. A.Ağaoğlu, 20. yüzyılın başlarında Osmanlı 
ve Türkiye başta olmak üzere Türk Dünyası’nın siyasi ve ideolo-
jik yapısında etkili olan önemli bir aktördür. Milliyetçilik ile İs-
lamcılık alanlarında önemli katkılarda bulunmuş ve bu iki ideo-
lojiden bir bütün meydana getirmiştir. 

Bu çalışmanın temel amacı, A.Ağaoğlu'nun düşünce yapısı-
nı ve ortaya koyduğu sentez ideolojisini daha detaylı bir biçimde 
anlatmaktır. Çalışma, A.Ağaoğlu'nun milliyetçilik ve İslamcılık 
fikirlerini detaylı bir biçimde inceleyerek bu ideolojik görüşler 
arasında nasıl bir bütünsel yapı ortaya koyduğunu göstermeyi he-
deflemektedir. Bunun yanında, A.Ağaoğlu'nun bütünsel ideoloji-
sinin ortaya çıkış sürecini, dönemin sosyo-politik ve ideolojik 
bağlamıyla ilişkilendirerek ortaya koyacaktır. 

Bu çalışmanın önemi, Türk milliyetçiliği ve İslamcılık ara-
sındaki ideolojik çatışmalara ve akademik gelişmelere katkı sağ-
lamaktır. A.Ağaoğlu'nun bütünsel ideolojisi, Türk siyaset ve fikir 
hayatında önemli basamak olmuş ve birçok akademik ve siyasi 
tartışmaya etki etmiştir. 

Çalışmanın temel yapısı birkaç başlık etrafında toplanmış-
tır. Başlangıç olarak, A.Ağaoğlu'nun düşünceleri ve ideolojisi et-
raflı bir biçimde ele alınacak, milliyetçilik ve İslamcılık kavram-
ları incelenecek ve A.Ağaoğlu'nun bu kavramlara olan yaklaştığı 
değerlendirilecektir. A.Ağaoğlu'nun milliyetçilik düşüncesi, 
Türk ulusal kimliği ve Türk milletinin tarihî ve kültürel birliğini 
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ön planda tutarken, İslamcılık düşüncesi, İslam'ın toplumsal ve 
siyasi alanlardaki konumunun önemini kabul eden bir anlayışı 
temsil etmektedir. 

Sonrasında, A.Ağaoğlu'nun bütünsel ideolojisinin ortaya 
çıkış süreci ve başlıca ilkeleri analiz edilecektir. A. Ağaoğlu dü-
şünce yapısı itibariyle, milliyetçilik ve İslamcılık arasında denge 
unsuru olarak görülmüştür. Sentez ideolojisi ile Türk milliyetçi-
liği ve İslamcılığın uyumlu bir şekilde bir araya birleştirilmesi 
hedeflenmiştir. A.Ağaoğlu, Türk toplumunun İslam kültürüyle 
uzlaşmacı bir bağa sahip olduğunu savunmuş ve milliyetçi duy-
guların İslamî değerlerle bütünsel bir şekilde ifade edilebileceği-
ni savunmuştur. Bu düşünce yapısı, Türk milletinin İslam kimli-
ği ile milli bir kimlik sentezi oluşturarak, toplumsal birliği ve bü-
tünlüğü güçlendirmeyi amaçlamıştır. 

Son bölümde, A.Ağaoğlu'nun sentez düşüncesi eleştirel bir 
yaklaşımla değerlendirilecek ve Türk milliyetçiliği ile İslamcılık 
arasındaki bütüncül tartışmalar yorumlanacaktır. Ahmet Ağaoğ-
lu'nun sentez ideolojisi, Türk fikir tarihinde önemli bir yer edin-
mektedir ve bu makale, A.Ağaoğlu ideolojisinin geçmişten gü-
nümüze uzanan etkilerini ortaya koyacaktır.  

2. Ahmet Ağaoğlu'nun Milliyetçilik ve İslamcılık Anla-
yışı 

Milliyetçilik ve İslamcılık, Türk toplumundaki önemli dü-
şünce akımları arasında yer almış ve çeşitli dönemlerde belirli 
bir düzeyde etki göstermiş kavramlardır. Bu bölümde açıklanan 
tanımlamalar, milliyetçilik ve İslamcılık yaklaşımlarının temel 
özelliklerini ve Ağaoğlu'nun bu yaklaşımlara olan bakış açısını 
ortaya koymaktadır. Bu bakımdan makale Türk milliyetçiliği ve 
İslamcılık tanımlarının ve sentez ideolojisinin hangi doğrultuda 
ortaya çıktığını, kültürel kimliklerinin benimsenmesini ve hangi 
temel değerler üzerine yoğunlaştığını sunacaktır. 

2.1. Ahmet Ağaoğlu'nun Milliyetçilik Anlayışı  
Ağaoğlu fikir dünyasının ilk dönemlerinde mutlak bir Türk 

milliyetçiliği fikrine sahip değildir. Onun milliyetçilik anlayışı 
İslamcılık anlayışında olduğu gibi daha çok Afgani’nin etkisi al-
tında şekillenmiştir [1, s.141]. 
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1900’lerin başlarında Ermeni ve Müslüman topluluklar ara-
sında yaşanan anlaşmazlıklarda sorunun çözülmesinde etkili ol-
muştur. Bunun yanında Ermeni milliyetçisi gruplar karşısında 
Türk ve Müslüman halkı korumak için “Difai” isimli bir teşkilat 
oluşturmuştur. Bu teşkilat Karabağ’da Ermenilerin oluşturduğu 
terör faaliyetleri karşısında Azerbaycan Türklerinin ulusal gü-
venliklerini korumayı amaçlamıştır. Bu hareketlerinden dolayı 
Çarlık Rusya tarafından “Pantürkist” olarak tanımlanmış ve Ağa-
oğlu’nun Kafkasya’dan ayrılmasına sebep olmuştur. Yaşanılan 
bu süreç A.Ağaoğlu’nun fikir dünyasında etkili bir olay olarak 
yer edinmiştir [2, s.13].  

Birinci Dünya Savaşı döneminde A.Ağaoğlu’nun fikirlerin-
de yaşanan değişme onu Türkçülük ve İslamcılık yaklaşımı etra-
fında birleştirmiştir. Bu yaklaşım daha genel bir bütünleşmeyi 
temsil etmiştir. Bunu “Kızıl Elma” makalesinde şu şekilde belirt-
miştir: 

“Kızıl elma, Türk'ün aşkı, sevdası, vicdanı, ruhu ve her şe-
yidir. Türkçülük yapmak kolay değildir. Türk'ü bulmak, onun 
mahiyetini temin ederek onun gideceği yolun istikametini tanzim 
eylemek kolay değildir. Türkçülük ile İslamcılık birbirine sıkı sı-
kıya bağlıdır. Türkçülük beyni için çalışan aynı zamanda İslam-
cılık kızıl elması içinde çalışmış olur… Kızıl elmayı bulma ülkü-
sü ne yüksek bir iman. İşte Mısır'a Kafkasya'ya yürümüyor mu-
yuz? Önümüze vasi bir İslam bir Türk alemi açılmıyor mu?... Kı-
zıl elma ülküsü neden gerçekleşmesin?” [1, s.141-142] 

Ağaoğlu’na göre Türk Dünyası’nın tanımı şu şekildedir: 
Doğuda Orta Asya’dan başlayarak Batı’da Balkanları içerisine 
alan bölgede bulunan Türk toplumlarını bu kavram içerisinde de-
ğerlendirmektedir [3, s.30]. Bu bakımdan Ağaoğlu’nun yaklaşı-
mının Türkçü bir çerçevede olduğu görülmektedir.  

Ağaoğlu’nun Türkçülük fikrinin amacını şu şekilde açıkla-
mıştır: “Biz Türkçüler istiyoruz ki, (…) “zavallı Türk”ün de bir 
lisanı olsun, bir edebiyatı olsun, biz istiyoruz onun da mektepleri 
olsun, hekimleri olsun, kısacası biz Türkler, dünyada herkesin 
kendisine istediğini kendimize de istiyoruz. Bu da çok mu? Ve 
bu asgariyi edinmek için milliyetperverler, Türk gençliğinin ken-
di halkına medyûn olduğu vezaifinden haberdar olmasına çalışı-
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yorlar. Türk gençliğini öyle bir mücerred mefkûre etrafında top-
lamak istiyorlar ki, o mefkûre bu vezaifin icrasına onları sevke-
debilsin” [4, s.92].  

Ağaoğlu’nun 1915 yılında yayımladığı “Milli Cereyan” 
makalesinde millet ve milliyet tanımlarını ayırmıştır. Ona göre 
“dil, din ve ırk” milliyeti oluşturan unsurlardır. Ancak, millet bu 
milliyet unsurlarından ibaret değildir. Dil, din ve ırkın tek başına 
bir millet oluşturmaya yetmediği görüşünü savunan Ağaoğlu’na 
göre milletin oluşması için bu unsurların hepsinin toplum tara-
fından kabul görmesi gerekmektedir [5, s.49]. Bu bakımdan orta-
ya çıkan millet tanımı daha çok dil ve din üzerinde durmakta 
olup ırk kavramı ile kültürel bir yaklaşımı ortaya koymuştur. Bu-
na ek olarak, Ağaoğlu dil kavramını ön plana çıkartmaktadır. 
Ona göre, dil insanların temel etkileşim kaynağı olduğundan do-
layı toplum içerisinde özel bir bağ oluşturmaktadır. Din ise onun 
millet tanımında yer edinen ikinci önemli faktördür. Din, insan-
ların temel birleştiricisi olduğu gibi aynı zamanda da karşıtlık 
oluşturmak açısından da kullanılmaktadır. Bundan dolayı da mil-
letin oluşmasında dinin doğru ve anlaşılır kullanılması önemli 
bir etkendir [1, s.144-145]. 

Dönemin önemli milliyetçi düşünce insanlarından olan Yu-
suf Akçura’nın bahsettiği Demokratik Türkçülük anlayışı ile Zi-
ya Gökalp ve Ahmet Ağaoğlu’nun milliyetçilik anlayışı arasında 
bazı farklılıklar ortaya çıkmıştır. Gökalp’te “fert yok cemiyet 
var” anlayışı hakim iken Akçura’da “sosyal eşitlik ilkesi” bulun-
maktadır. Ancak, Ağaoğlu bu görüşlerin aksine “bireyci ve libe-
ral” bir paradigmayı temsil etmiştir. Cumhuriyetin ilanından son-
raki süreçte de Ağaoğlu bireyci anlayışa devam etmiş ve devletin 
görevinin bu hakların koruması olduğunu söylemiştir. Bu bakım-
dan Ağaoğlu’nun söylediği “Türk milletinin Batı medeniyetine 
erişmesinin tek çaresi, bu medeniyeti meydana getirmiş olan ser-
best teşebbüs prensibinin samimiyetle kabulünden ibarettir.” sö-
zü ile de Ağaoğlu’nun demokratik Türkçülük düşüncesi içerisin-
de olan diğer düşünürlerin aksine her zaman liberal bir yaklaşım-
da olduğu gözlemlenmektedir [6, s.23]. 
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2.2. Ahmet Ağaoğlu'nun İslamcılık Anlayışı  
Ağaoğlu, İslamcılık anlayışının temelinde Şiilik inancını 

esas almaktadır. Bunun sebebi olarak da Sünni inancının daha 
dogmatik ve katı kurallara dayanmış olmasını göstermektedir. 
Ağaoğlu'na göre Şiilik, sadece bir takım siyasi iddia ve talepler 
taşıyan bir mezhep ya da tarikat değil, belirli bir toplumsal zemin 
üzerinde yükselen, özel ve kamusal alana ilişkin norm ve kural-
ları düzenleyen bir bütün, manevi bir sistemdir. Aynı zamanda 
Şiiliğin, Kuran-ı Kerim’i liberal bir şekilde ele alarak değişen ha-
yat şartlarına daha uygun bir hal aldığını savunmuştur [7, s.40]. 
Ağaoğlu, sonrasında Cemaleddin Afgani’nin de etkisi ile birlikte 
İslam’ın mezhepler düzeyinde bir bölünmüşlüğünden ziyade 
mezhepler üstü bütüncül bir yaklaşımın geliştirilmesi gerektiğini 
ortaya koymuştur. Ona göre mutlak olan hedef, İslam dünyasının 
bütünleşmesi ve toplumsal düzenin sağlanmasından geçmektedir. 
Bunun yanında Azerbaycan’da bulunduğu bölgenin Türkçü bir 
yapıda olmasından dolayı Türklük bilinci gelişme göstermiştir. 
Ağaoğlu’nun, Türk ve İslam kavramlarının birlikteliği konusunu 
ele alması da bu dönemde ortaya çıkmıştır [1, s.136]. 

Ağaoğlu, İslam'ın gerilemesinin ana nedenlerinden birini 
Batı'nın düzenli zihinsel ve ahlaki etkisinde ve İslam'ın kendi 
içindeki ahlaki yozlaşma gücünün kesintisizliğinde görmüştür. 
Bunun yanında Ağaoğlu İslam’daki ayrışmaya neden olarak, bir 
tarafta Müslümanların kendi etkileri, diğer tarafta ise Batının di-
ni etkisi ile ayrışan mezheplerin ortaya çıkmasını gözlemlemiştir 
[7, s.47]. 

Ağaoğlu, Osmanlının yaşadığı sorunların temelinde Batı-
nın, Osmanlıya karşı olan kötü düşüncelerinin yanında İslam 
dünyasının da bir bütün olarak bulunmamasının etkili olduğunu 
söylemiştir. Bu bakımdan Osmanlının içinde bulunduğu duru-
mun işlenilen günahlardan dolayı ortaya çıktığını söyleyen ka-
derci inancın aksine, Ağaoğlu bu düşünce yapısını “Üç Medeni-
yet” eserinde eleştirmiştir. Öte yandan ülkelerin nasıl bozulma 
içerisine gittiğine dair yazdığı yazılarda, bireysel çıkarların top-
lum çıkarlarının üstüne koyulmasıyla başladığını belirtmiş ve 
“Abbasi” ve “Emevi” gibi devletlerin bundan dolayı çöktüğünü 
ortaya koymuştur. Bu durumun Osmanlıda da ortaya çıktığını 
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söylemesi ve bunun önlenmesi için birliğin ve bütünlüğün oluş-
turulması gerektiğini belirtmiştir [8, s.422]. 

Müslüman toplulukların içerisinde bulunduğu olumsuz du-
rumlarda bireysel, toplumsal ve dini/ahlaki bütünlüğün sorunları-
nın çözülmesinde eğitim ve öğretim süreçlerinin etkisinin yadsı-
namaz olduğunu belirten Ağaoğlu, bu mevzuda, olumlu bir aşa-
ma içerisinde olmak için eğitimin her bölümünde birbiriyle bü-
tün içerisinde bulunması gerektiğini belirtmektedir. Ağaoğlu’na 
göre aile, okul ve dini mekanlarda uygulanan dini eğitim yakla-
şımları bütüncül ve düzenli bir yapıda bulunmalıdır. Bu bakım-
dan aile kurumu tarafından öğretilen dini ve ahlaki bilgilerin, dı-
şarda öğretilenlerden farklı olmamasının yanında aynı zamanda 
da birbirini tamamlaması gerekmektedir. 

Ağaoğlu’nun düşüncesi açısından şu ilkelere uyulduğu du-
rumlarda: 

“1. Kendisi ile barışık, 2. Cehalet ve taassuptan uzaklaşan, 
3. Kendisi dışındaki diğer bütün insanlara hoşgörü ile bakabilen, 
4. Mensubu olduğu İslam medeniyetinin gelişmesi için elinden 
gelen bütün çabayı gösteren, 5. İnandığı dine ait doğru bilgilere 
sahip olan, 6. Sağlam bir şahsiyet ve karakter  yapısı  kazanan,  
7. İyilik, doğruluk, dürüstlük gibi iyi ve güzel olan davranışları 
hayatının merkezine yerleştirerek; ona uygun davranışlar sergile-
yen bir insan modelinin gerçekleştirilmesi mümkündür” [9, 
s.206-207]. 

Yukarda bahsedilen maddeler Ağaoğlu’nun İslam düşünce 
ile birlikte bireyin nasıl olması gerektiği anlayışını ortaya koy-
maktadır. Ona göre, İslam modernleşmeye açık ve toplumsal bir-
liğin sağlayıcısı olabilecek bir bütünseldir. 

3. Ahmet Ağaoğlu'nun Sentez İdeolojisinin Oluşumu 
Ağaoğlu, İslam fikrinin ilerlemeye engel olduğunu düşü-

nenlerin aksine İslam’ın yeniliklere açık olduğunu belirtmiş ve 
“millet” düşüncesini de kurtarıcı konumda görmüştür. Bazı İs-
lamcı düşünürler içerisinde milliyetçiliğin olmayacağı yaklaşımı-
na karşı çıkanların başında Ağaoğlu gelmektedir. Bu bakımdan, 
hem İslam’da reform görüşünü dile getirirken hem de milliyet 
düşüncesi içerisinde “Türklük ve İslam” kavramlarını bir arada 
bulundurmaktadır. Ağaoğlu, Türk dünyasında düşünce birliği 
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sağlamayı şu biçimde açıklamaktadır: İlk olarak “İslam kaygısı”, 
diğeri ise “Türklük kaygısı”dır. İlkinde İslam dünyası ortak bir 
bütündür ama bu düşünceyi şekillendiren ve ona bir hedef veren 
yine Türk toplumudur. Bu bakımdan Ağaoğlu İslamcılık ve 
Türkçülük arasında bir ortak hareket noktası oluşturan kişilerin 
başında gelmektedir. Ağaoğlu’na göre bu iki düşünce arasındaki 
diğer ortak nokta ise Batı karşısında geri kalan Doğu alemini 
kurtarma düşüncesidir. Bu bütünleştirme çabası ile iki görüş ara-
sındaki fikir ayrılıklarını ortadan kaldırarak ortak bir faydaya 
yönlendirmeyi amaçlamaktadır [10, s.220-222]. 

“…Türk âlemi içinde iki büyük cereyan mevcuttur. Birisi 
İslamiyet, diğeri ise Türklük cereyanıdır. Şu iki cereyan bazen 
birleşerek, bazen ayrılarak, bazen imtizaç ve bazen de müsademe 
ederek aynı saha üzerinde yürümektedir. Bunların bahşetmekte 
olduğu feyûzat aynı derecede mühim ve nafî, aynı derecede mü-
beccel ve mukaddestir. Fakat netice ve gaye itibariyle aynı nok-
taya doğru yürümekte olan şu iki cereyan hâdimleri arasında ba-
zen suî tefehhümler, ihtilaflar zuhuru nadir değildir. Acaba bu 
ihtilaflar bertaraf edilemez mi? İki cereyan arasında bir hatt-ı va-
sıl yahut bir takım nekât-ı ittisal bulunamaz mı? Bunların tevhid-i 
mesaî etmeleri kâbil değil midir?...” [11, s.138-139]. 

Ağaoğlu yukarıda bahsettiği düşünce ile İslamcılıkla ortak 
bir paydada buluşabilmeyi istemiştir. 

İslam dünyasının içerisinde bulunduğu gerilemeye karşı bu 
durumun düzelmesinde temel etken olarak Türk toplumunu gör-
mektedir. Ona göre, İslam dünyasındaki diğer ülkelerdeki lider-
ler ve yönetimler Batının etkisi altına girmektedir. Ancak bu du-
rum onları Batı’nın seviyesine çıkarmaya yaramamış ve onların 
bilim ve teknolojiye gösterdikleri önemi kavrayamamışlardır. 
Ağaoğlu, İslam’ın yaşadığı bu sorunlar karşısında önlem almaya 
çalışan ilk kişinin de yine bir Türk olan Cemalettin Afgani oldu-
ğunu belirtmiştir [12, s.47]. 

Ağaoğlu, İslamcılar ve Türk kültürünü temel alan Türkçü-
ler arasında ortak bir nokta oluşturacağını düşünmektedir. İslam-
cıların bahsettiği gibi İslam’ın bir birlik içinde olduğu ancak mil-
liyetçilik düşüncesinin bunu bozduğu fikrine karşı olan Ağaoğlu, 
İslam dünyasının hiçbir zaman birlik içinde olmadığını ve bunun 
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sebebinin Türkçülük olmayacağını belirtmiştir. Bir başka ifadey-
le, bir aile bütünü etrafında şekillenen ve o aile çıkarlarını temele 
alan düşüncenin aksine milliyetçilik, genel ve bütüncül bir yakla-
şımı temsil etmektedir [13, s.374-376]. 

Ağaoğlu’nun ortaya koyduğu Türk Milleti’nin oluşumun-
daki temel taşlardan biri olarak da İslam’ı görmektedir. Ancak, 
bahsedilen İslam kavramı bütün hurafe gibi farklı düşüncelerden 
arınmış saf halini temsil eder. Diğer bir yandan Türklerin de ben-
zer bir süreç içerisinde olduklarından bahsederek farklı gruplara 
ayrıldıklarından söz etmiştir. Ona göre, Türk birliğinin inşasında 
İslam fikrinde de öne sürdüğü gibi saf bir anlayışın gerekli oldu-
ğunun altını çizmiştir. Bir başka ifadeyle Türk birliği doğru ve 
gerçek manada anlaşılacak bir İslam anlayışı ile sağlanacaktır [5, 
s.55]. 

Ahmet Ağaoğlu, Türk milliyetçiliği ve İslamcılık yaklaşım-
larına diğerlerinden farklı bir bakış açısı getirmiştir. Ağaoğlu’-
nun sentez yaklaşımı, Türk milliyetçiliği ve İslamcılıktan bir bü-
tün oluşturarak Türk ulusal kimliğini İslami ilkelerle birleştirme-
yi hedeflemiştir. Ağaoğlu’na göre, Türk toplumunun hem ulusal 
kimliği ile hem de İslam kültürüyle köklü bir birlikteliğe sahip 
olduğunu savunmuştur. 

Sonuç. Ağaoğlu, Türk toplumunun milli kimliği ile İslam 
kültürü arasında köklü bir bağ bulunduğunu iddia eden önemli 
bir aydındır. Sentez düşüncesi, bu iki ideolojik görüşün bir araya 
getirilerek Türk toplumunda bir bütün yaratabileceğini önermek-
tedir. 

Türk milliyetçiliği ve İslamcılık, Türk toplum yapısını siya-
si ve kültürel olarak etkilemiş önemli düşünce akımlarıdır. Türk 
milliyetçiliği, Türk milli kimliğini ön plana çıkartarak toplumsal 
bütünlüğü kuvvetlendirmeyi amaçlamaktadır. Diğer yandan ise 
İslamcılık, İslam dininin sosyo-politik alanlardaki rolünü öne 
sürmektedir ve İslam dininin temelinde bir toplumsal düzen oluş-
turmayı hedeflemektedir. 

Ağaoğlu'nun sentez düşüncesi, Türk milliyetçiliği ile İslam-
cılığı bir arada buluşturarak Türk toplumunda bir sentez yaratma 
hedefindedir. Bu düşünce ile milli kimlik ve İslam değerleri 
uyumlu bir şekilde birleştirilmeye çalışılmaktadır. 
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Ağaoğlu milliyetçilik tanımını Türk milli kimliği ve Türk 
milletinin tarihsel ve kültürel birliği ile ele almış, diğer yandan 
ise İslamcılık yaklaşımını, İslam'ın toplumsal ve siyasi düzlem-
deki rolünü önemseyen bir görüş ile değerlendirmiştir. Bir başka 
ifadeyle Ağaoğlu, Türk milliyetçiliği ve İslamcılığın bütüncül bir 
şekilde bir araya getirilebileceğini ve bu yaklaşımın Türk toplu-
munda toplumsal bütünlüğü ve dayanışmayı kuvvetlendirebile-
ceğini öne sürmüştür.  

Ağaoğlu’na göre milli bilinç ile dini duyarlılığın bir arada 
bulunması Türk toplumunun kimlik bütünlüğünü güçlendirir. 
Ayrıca, bu düşünce yapısı ile demokrasiye, insan haklarına ve 
adalete önem verir. Ağaoğlu'na göre, bu unsurlar hem Türk mil-
liyetçiliği hem de İslamcılık içinde harmanlanarak oluşturulabi-
lir. Buna rağmen, Türk milliyetçiliği ve İslamcılık arasındaki 
sentezin gerçekleştirilmesinde bazı zorluklar ortaya çıkabilir. Çe-
şitli fikir ayrılıkları barındıran bu iki düşünce arasında diyalog 
sürecinin oluşturulması ve görüşlerin temel değerler etrafında 
birleştirilmesi gerektiği düşüncesi ön planda bulunur.  

Sonuç olarak Ağaoğlu’nun Türk milliyetçiliği ile İslamcılık 
arasında oluşturmaya çalıştığı sentez yaklaşımı Türk toplum ya-
pısını daha da güçlendirmeyi amaç edinmiştir. Bu yaklaşımın te-
melinde Türk tarihi ve medeniyeti ile İslam’ın evrensel yaklaşı-
mı arasında bir bütün oluşturulması hedeflenmiştir. Ancak bu 
düşünce yapısı farklı fraksiyonlar içerisinde olan iki düşünceyi 
temsil ettiğinden dolayı daha kapsayıcı ve özünü koruyacak bir 
şekilde olmasının zorunluluğu üzerinde durmuştur. Bu bakımdan 
Ağaoğlu, sentez ideolojisine karşı zaman içerisinde farklı düşün-
celer içerisinde de olmuştur. 

 



 202 

Kaynakça 

1. Coşkun Çebitürk. Demokratikleşme Sürecinde Ahmet Ağaoğ-
lu. (Yayınlanmamış Doktora Tezi). Eskişehir: Anadolu Üniversi-
tesi, 2014.  

2. Aynure Eliyeva ve Sevil Ahmedova. Nəhəng Fikir və Əməl 
Adamlarımızdan Biri – Əhməd bəy Ağaoğlu. Bakü: Azərbaycan 
Respublikası Mədəniyyət Nazirliyi, F.Köçərli ad. Respublika 
Uşaq Kitabxanası, 2019. 

3. Nesib Nesibli. Türkçülük Tarihinde Ahmet Ağaoğlu Fenomeni. 
Memmedov C., Bayram C., Şirinov A., Civelek N. Doğumunun 
150. Yılında Türk Dünyasının Görkemli İçtimaî Siyasî Hadimi 
Ahmet Ağaoğlu Sempozyumu, İstanbul: Türk Ocağı Yayınları, 
2019. 

4. Ahmet Ağaoğlu. Milli Cereyan. Türk Yurdu 1914-1916, (haz. 
Murat Şefkatli). Ankara: Tutibay Yayınları, 1999. 

5. Sibel Çavuşoğlu. Ahmet Ağaoğlu ve Milliyetçilik. İstanbul: İs-
tanbul 29 Mayıs Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 2014. 

6. Abdullah Gündoğdu. Ahmet Ağaoğlu’nun Fikrî Gelişim Çizgisi. 
Memmedov, C., Bayram, C., Şirinov, A., Civelek, N. Doğumu-
nun 150. Yılında Türk Dünyasının Görkemli İçtimaî Siyasî Ha-
dimi Ahmet Ağaoğlu Sempozyumu, İstanbul: Türk Ocağı Ya-
yınları, 2019. 

7. Mübariz Süleymanlı. Əhməd Ağaoğlunun İlk Elmi Əsəri: Şiə 
Dinində Məzdəki İnancları. Bakü: Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyası Memarlıq və İncəsənət İnstitutu, 2007. 

8. Ahmet Ağaoğlu.  Bir Memleket Nasıl Mahvolur.  Sebilürreşad 
(Sırat-ı Müstakim, 8(204), 1912. 

9. Şeref Göküş. Ahmet Ağaoğlu: Hayatı, Eserleri ve Din Eğitim-
Öğretimi Görüşleri. Toplum Bilimleri Dergisi, 7(13), 2013. 

10. Kenan Özkan. Osmanlı Aydınlarının İslamcılık ve Türkçülük Si-
yasetleri Üzerine Tartışmaları Çatışma, Uzlaşı, Sentez. İstanbul: 
İksad, 2021. 

11. Ahmet Ağaoğlu. Türk Âlemi-4, Türk Yurdu 1911-1912, (haz. 
Murat Şefkatli). Ankara: Tutibay Yayınları, 1999. 

12. Ahmet Ağaoğlu.  Türk Alemi 3, Türk Yurdu 1911-1912, (haz. 
Murat Şefkatli). Ankara: Tutibay Yayınları, 1999. 

13. Ahmet Ağaoğlu. İslam’da Dava-yı Milliyet, Türk Yurdu 1913-
1914 (haz. Murat Şefkatli). Ankara: Tutibay Yayınları, 1999. 

 
 
 
 
 



 203 

Tural Manafli 
Doganay Yilmaz 

 
AHMET AGAOGLU: A SYNTHESIS BETWEEN  

TURKISH NATIONALISM AND ISLAMISM 
 

Summary 
 
This study focuses on the core dynamics that shaped Ahmet Agaoglu's 

approach to Turkish nationalism. It is highlighted that Agaoglu's political 
and social views developed around modern Western thoughts, and his intel-
lectual world was shaped around concepts such as nationalism, democracy, 
the rule of law, and human rights.  

The study aims to delve into Agaoglu's political approach, specifically 
examining Turkish nationalism and Islamism as two frameworks. Agaoglu 
perceives Turkish nationalism as the primary actor in his ideological structu-
re. Accordingly, he believes that the development of Turkish culture and a 
deep commitment to its history are crucial factors in establishing the cultural 
and political independence of the Turkish nation. Additionally, Agaoglu pla-
ces significant emphasis on Islamic perspectives within his political ideo-
logy. He argues that Islamic values have found their place within Turkish 
culture and their continuity is essential. According to him, Turkish nationa-
lism and Islamic ideas complement each other. 

Agaoglu played an active political role in both the Ottoman and Re-
publican periods, contributing to the shaping of the political process. He ser-
ved in the Meclis-i Mebusan (The Chamber of Deputies of the Ottoman par-
liament) as well as the Turkish Grand National Assembly, demonstrating his 
presence in two different political systems. Therefore, considering that a 
centrally structured political system could hinder political freedoms, Agaog-
lu supports the establishment of a federal system to create a more democratic 
order. Accordingly, this study comprehensively analyzes Agaoglu's political 
views emerging from his Turkish nationalism approach and Islamic thought. 

The research will be conducted through a literature review and docu-
ment analysis, focusing on Agaoglu's speeches, writings, and existing studies 
about him. 

Keywords. Ahmet Agaoglu, Turkish Nationalism, Islamism, Politics, 
Democracy 

 




